Приказ №20 от 11 марта 2021г.

Об итогах районного этапа X Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика-2021»

 Во исполнение пункта 34 плана мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации, утвержденного 29 июля 2016 г. № ДЛ – 13/08вн, c целью повышения интереса к чтению у детей и подростков, расширения читательского кругозора детей, формирования сообщества читающих детей, повышения общественного интереса к библиотекам, поиска и поддержки талантливых детей, а также во исполнение с письмом МО и Н РД №06-121/01-18/21 от 15.01.2021года был издан приказ №5-1 по МКУ «Управление образования» Сергокалинского района №5-1 о проведении районного этапа конкурса.
11 марта 2021 года проведен районный этап конкурса юных чтецов «Живая классика».

Провели регистрацию на странице конкурса на сайте www.youngreaders.ru 373 учащихся школ района, получили статус «Участвует» 328 учащихся. По итогам проведения классного и школьного этапов конкурса было определено 47 победителей, из которых приняли участие в конкурсе 44 учащихся из 21 школ района.

В рамках конкурса участникам предлагалось прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, использовать отрывки из любых произведений российских или зарубежных писателей, которые не входили в школьную программу по литературе.

Выступления оценивались по следующим критериям:

1. выбор текста произведения: органичность выбранного произведения исполнителю;

2. способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на зрителя;
3. грамотная речь;

4. дикция, расстановка логических ударений, пауз.
Претенденты состязались в чтении вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей, раскрывали актерские способности. Во время выступления было использовано музыкальное сопровождение.

Члены жюри, заслушав каждого участника, обобщив и проанализировав выступления учащихся конкурса, подвели итоги.
По итогам конкурса присуждены следующие места:
I место – Магомедаминовой Заире, ученице 10 класса МКОУ «Маммаульская СОШ»;

I место – Арслановой Арине, ученице 10 класса МКОУ «Маммаульская СОШ»;

I место – Магомедовой Мариям, ученице 5 класса МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ»;
II место – Омаровой Баху, ученице 6 класса МКОУ «Аймаумахинская СОШ»;
II место – Ибрагимовой Аминат, ученице 9 класса МКОУ «Миглакасимахинская СОШ»;

II место – Саидовой Земфире, ученице 7 класса МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ»;
II место – Магомедовой Аминат Шамилевне, ученице 9 класса МКОУ «Сергокалинская СОШ №2»;
III место – Омаровой Джамиле, ученице 7 класса МКОУ «Дегвинская СОШ»;

         III место – Расуловой Зарипат, ученице 5 класса МКОУ «Дегвинская СОШ»;
III место – Исаеву Рашиду, ученику 5 класса МКОУ «Аялизимахинская СОШ»;
III место – Омаровой Марзият, ученице 8 класса МКОУ «Ванашимахинская СОШ».
        На основании вышеизложенного

                                                    п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить решение жюри районного этапа конкурса юных чтецов «Живая классика».

2. Признать победителями районного этапа конкурса следующих участников:

Магомедаминову Заиру, ученицу 10 класса МКОУ «Маммаульская СОШ»;

Арсланову Арину, ученицу 10 класса МКОУ «Маммаульская СОШ»;

Магомедовой Мариям, ученицу 5 класса МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ».

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Стимулировать педагогов, занявших призовые места за хорошую подготовку к конкурсу;

3.2. Своевременно контролировать завершение процедуры регистрации участников конкурса (заполнить до конца профиль).
4. Методическому кабинету:

 54.1. Обобщить и распространить передовой опыт педагогов, чьи учащиеся заняли I места.
4.2. Направить победителей на республиканский этап конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зав. РМЦ Мусаева М.М.
И.о. начальника МКУ «УО»:                                                                 М.Мусаев
Исп.Магомедова У.К.
Тел.: 89034825746

Протокол районного этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика - 2021»

Сергокалинского района Республики Дагестан

	№
	Школа
	ФИО участника
	Класс
	Произведение
	Итог
	Место

	1
	Нижнемулебкинская СОШ
	Магомедова Мариям Магомедрашидовна
	5
	В.Бианки – «Как муха медведя от смерти спасла
	122
	I

	2
	Маммаульская СОШ
	Магомедаминова Заира Адилхановна
	10
	Елена Пономаренко - «Леночка»
	119
	I

	3
	Маммаульская СОШ
	Арсланова Арина Шамиловна
	10
	Луиза Мей Олкотт - «Хорошие жены»
	119
	I

	4
	Сергокалинская СОШ №2
	Магомедова Аминат Шамилевна
	9
	Сергей Куцко - «Волки»
	118
	II

	5
	Аймаумахинская СОШ
	Омарова Баху Магомедовна
	6
	Сергей Куцко - «Волки»
	116
	II

	6
	Миглакасимахинская СОШ
	Ибрагимова Аминат Магомедрасуловна
	9
	Михаил Александрович Шолохов – «Они сражались за родину»
	115
	II

	7
	Нижнемулебкинская СОШ
	Саидова Земфира Магомедовна
	7
	М.Дружинина - «Открытка»
	115
	II

	8
	Аялизимахинская СОШ
	Исаев Рашид Магомедрасулович
	5
	Марина Дружинина «Мой приятель-супермен»
	114
	III

	9
	Дегвинская СОШ
	Омарова Джамиля Суменовна
	7
	Н.А.Тэффи - «Счастливая»
	114
	III

	10
	Ванашимахинская   СОШ
	Омарова Марзият Расуловна
	8
	Ольга Снежнинская - «До слез»
	113
	III

	11
	 Дегвинская СОШ
	Расулова Зарипат Мирзамагомедовна
	5
	М.В.Железняков - «Чучело»
	113
	III

	12
	Сергокалинская СОШ №2
	Магомедова Аминат Мухтаровна
	11
	Ю.Яковлев - «Сердце матери»
	112

	13
	Аялизимахинская СОШ
	Алиева Аида Исламовна
	7
	Юрий Бондарев «Юность командиров»
	111

	14
	Бурдекинская СОШ
	Магомедова Аминат Абдулвагабовна
	5
	Виктор Драгунский-«Тайное становится всегда явным»
	110

	15
	Миглакасимахинская СОШ
	Ишталбагомаева Заира Абдулкадировна
	8
	Марина      Дружинина – «Лекарство от контрольной"
	110

	16
	Сергокалинская СОШ №1
	Амирханова Аминат Закарьяевна
	5
	Гофман - «Песочный человек»
	110

	17
	Кичигамринская СОШ
	Алхилаева Эльмира Мурадовна
	8
	Борис Васильев – «А зори здесь тихие»
	109

	18
	Кичигамринская СОШ
	Алиева Патимат Гасановна
	9
	Юрий Яковлев – «Баваклава»
	109

	19
	Миглакасимахинская СОШ
	Гасайниев Магомед Мухарович
	5
	Осеева Валентина  Александровна – «Волшебное слово»
	109

	20
	Сергокалинская СОШ №1
	Нурбагандова Сабира Мурадовна
	6
	Юрий Яковлев – «Сердце земли»
	109

	21
	Сергокалинская СОШ №2
	Даудова Ирайганат Османовна
	7
	И. Айвоварова  - «О чем думает моя голова»
	108

	22
	Нижнемулебкинская СОШ
	Андалаева Хулаба Расуловна
	7
	М.Дружинина - «Цыплята»
	107

	23
	Кичигамринская СОШ
	Шихшабекова Кистаман Маратовна
	9
	Л.Жуховицкий - «Кому нужны не гордые, бесполезные для общества старики?»
	106

	24
	Нижнемахаргинская СОШ
	Гасанова Патимат Камиловна
	7
	Оскар Уальд - «Соловей и роза»
	106

	25
	Сергокалинская СОШ №1
	Магомедова Марьям Ахмедхановна
	5
	А.Гайдар -  «Судьба Барабанщика»
	106

	26
	Мюрегинская СОШ
	Алиева Азиза Абдуллаевна
	6
	А.П.Гайдар - «Судьба барабанщика»
	104

	27
	Нижнемахаргинская СОШ
	Амиргамзаева Патимат Русламовна
	5
	И.Пивоварова - «О чем думает моя голова»
	103

	28
	Аймаумахинская СОШ
	Уцумиева Камилла Рашидовна
	8
	«Сделанное тобой к тебе же и вернется» - притча
	102

	29
	Бурдекинская СОШ
	Магомедова Сабият Руслановна
	10
	Юрий Яковлевич Яковлев - «Девочка с Васильевского острова»
	102

	30
	Аялизимахинская СОШ
	Муртузалиева Рукият Юсуповна
	7
	Чарская Лидия « Записки маленькой гимназистки»
	101

	31
	Кадиркентская СОШ
	Казбекова Мариям Рамазановна
	9
	В.Гроссман - «Жизнь и судьба»
	101

	32
	Нижнемахаргинская СОШ
	Багомедова Патимат Иминовна
	6
	В.В.Голявкин - «Пять елок»
	101

	33
	Бурхимахинская СОШ
	Зайнулабидова Марина Зайнулабидовна
	10
	В.А.Асеев - «Два письма»
	98

	34
	Канасирагинская СОШ
	Магомедова Алпигет Магомедовна
	10
	Этель Войнич - «Овод»
	97

	35
	Мюрегинская СОШ
	Гулагаева Маликат Магомедовна
	7
	Илья Чавчавадзе - "Рассказ нищего"
	96

	36
	Мюрегинская СОШ
	Сулейманова  Дедей Магомедхабибовна
	7
	Мэри Мейп Додж - «Серебряные коньки»
	95

	37
	Бурхимахинская СОШ
	Абдуллаева Динара Мусаевна
	7
	Лидия Чарская – «Смелая жизнь»
	93

	38
	 Урахинская СОШ
	Абдуллаев Султан Магомедович
	7
	Ч.Айтматов - "Ранние журавли"
	87

	39
	 Урахинская СОШ
	Рамазанова Кумсият Рашидовна
	5
	Е.Ильина – «Четвертая высота»
	86

	40
	Кадиркентская СОШ
	Юсупова Сайгибат Арслановна
	8
	В.Каверин – «Два капитана»
	82

	41
	Мургукская СОШ
	Мусаева Патимат Гаджимурадовна
	9
	Александр Фадеев  - «Молодая гвардия. Монолог Кошевого»
	77

	42
	Мургукская СОШ
	Кадиева Патимат Айгумовна
	7
	Владимир Железняков – «Чучело»
	76

	43
	Мургукская СОШ
	Пашаева Сабина Шамиловна
	8
	Юрий Яковлев – «Сердце земли»
	68

	44
	Кадиркентская СОШ
	Мамедова Залина Кагиромановна
	7
	Давид Гроссман – «С кем бы побегать»
	67

Председатель жюри                                  Магомедова Умусалимат Курбановна

Члены жюри                                              Алиева Наида Шамиловна
Гамидова Светлана Ивановна
Исаева Патимат Магомедовна

Айдемирова Фатима Абдусамадовна